

CURRICULUM VITAE



ERNESTO RAMÍREZ ROJAS

Cel. RPM #943799630

Email: ernestoviento2002@hotmail.com

RESUMEN

Psicólogo graduado de la Facultad de Psicología de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, con amplia experiencia en el trabajo docente, clínico, social, capacitado para la intervención psicoterapéutica en familias disfuncionales, adicciones, abuso sexual, maltrato infantil, violencia familiar, traumas psicológicos, tanto en niños, niñas, adolescentes, jóvenes, mujeres, adultos y adultos mayores. Persona pro activa con manejo del entorno Windows Office, capacidad para integrarse a equipos de trabajo en el logro de objetivos institucionales.

EDUCACION

Superior:

Universidad Nacional Mayor de San Marcos, Lima - Perú.
Facultad de Psicología

OTROS ESTUDIOS

FACULTAD DE MEDICINA UNMSM

Controles Vitales e Inyectables

CENTRO GESTAL DEL PERU

Formación en psicoterapia gestáltica

PARTICIPACIÓN EN EVENTOS ACADÉMICOS
--

COLEGIO MEDICO DEL PERU	2016
Curso de Alcoholismo	
COLEGIO DE PSICOLOGOS DEL PERU	2016
Psicología del violador: Una aproximación desde la psicología forense	
COLEGIO MEDICO DEL PERU	2016
IV Curso Internacional de Actualización en Salud Mental	
COLEGIO MEDICO DEL PERU	2015
Jornada de Psiquiatría del niño y del adolescente	
FLACT	2015
XV Conferencia latinoamericana de las Comunidades Terapéuticas	
UNIVERSIDAD CONTINENTAL	2015
Curso de Post Grado "Gestión Pública"	
SOCIEDAD DE GERONTOLOGIA Y GERIATRIA DEL PERU	2014
XVI Curso Internacional de Gerontología y Geriatria	
MIMP - CREAR - SER	2014
Programa de Coaching y Liderazgo "Gestión Humana"	
COLEGIO DE PSICOLOGOS DEL PERU	2014
Psicogerontología	
CENTRO PERUANO DE TERAPIA GESTALTICA	2013
Seminario Taller "Psicoterapia de los adultos mayores"	
MIMP - PNVD	2013
CICLO DE CONFERENCIAS "CONOCIENDO A NUESTRAS PERSONAS ADULTAS MAYORES"	
CENTRO PERUANO DE TERAPIA GESTALTICA	2013
Taller de Psicoterapia "Intervención Individual y Grupal en Terapia Gestalt"	
ASOCIACION PERUANA DE ADICCIONOLOGIA	2011
VII Congreso de adicciónología	
COLEGIO DE PSICOLOGOS DEL PERU	2011
Curación social de dependencia a sustancias tóxicas	
CEDRO	2010
Curso Taller: Herramientas terapéuticas para el tratamiento	

de las adicciones

FEDERACION MUNDIAL DE COMUNIDADES TERAPEUTICAS XXIV Conferencia Mundial de Comunidades Terapéuticas	2009
HOSPITAL HERMILIO VALDIZAN IV Jornada Psicológica	2008
CENTRO PERUANO DE TERAPIA FAMILIAR Seminario Internacional “La Personalidad y sus trastornos desde el punto de vista sistémico”	2008
ASOCIACIÓN PERUANA DE ADICCIONOLOGIA V Congreso Nacional de Adicciones	2007
ESCUELA DE BIODANZA DE LIMA Formación en Biodanza	2006
ASOCIACIÓN PERUANA DE ADICCIONOLOGIA IV Congreso Nacional de Adicciones	2005
COLEGIO DE PSICÓLOGOS DEL PERU Curso: “La evaluación psicológica en selección de personal”	2005
DEVIDA I Jornada de Actualización de Consejería en Adicciones”	2004
MIMDES Seminario: “Prevención y tratamiento de la Violencia Familiar”	2003

EXPOSITOR

UNIVERSIDAD “CESAR VALLEJO” II Congreso Internacional de Psicoterapia “Experiencia de tratamiento en adicciones”	2012
DEVIDA – CEDRO Seminario Internacional: Comunidades Terapéuticas: Retos para el cambio	2011
FUNDACION “LOS CACHORROS” TALLER: “Niños de la calle”	2009
INST. SUP. TECNOLOGICO “CESAR GUARDIA MAYORGA” Charla: “Aspectos psicosociales del alcoholismo”	2002

REDNARI – CONTRADROGAS**2000**

Seminario Taller “Organizaciones que trabajan con Niños, Niñas y Adolescentes en Alto Riesgo: Normatividad, Alcances y Limitaciones

EXPERIENCIA LABORAL

PODER JUDICIAL

Cargo : Psicólogo
 Período : Setiembre 2016 a la fecha

COMUNIDAD TERAPEUTICA “SIN CADENAS NI FRONTERAS”

Cargo : Psicólogo
 Período : Abril 2015 a julio 2016

MIMP - PNVD

Cargo : Psicólogo
 Período : Enero 2013 a marzo 2015

COMUNIDAD TERAPEUTICA “CAMINANDO A LA VIDA”

Cargo : Psicólogo
 Período : Agosto 2009 a diciembre 2012

COMUNIDAD TERAPEUTICA “LUZ EN TU VIDA”

Cargo : Psicólogo
 Período : Enero 2008 a diciembre 2012

CENTRO CIMA

Cargo : Responsable del Departamento de Psicología, miembro del equipo de Reinserción Familiar y Proyectos Sociales
 Período : 2003 a 2008

COMUNIDAD TERAPEUTICA “NUEVO ESTILO DE VIDA”

Cargo : Miembro del Departamento de psicología y terapia familiar
 Período : Mayo 2005 a febrero 2006

HOSPITAL DE APOYO CORACORA – AYACUCHO

Cargo : Responsable del Programa de Salud Mental de la Red de Salud de Coracora
 Período : Mayo 2002 - abril 2003

MUNICIPALIDAD DE LIMA

Cargo : Psicólogo de niños y adolescentes
 Período : Setiembre de 1998 a enero del año 2001

PUBLICACIONES

- **MODULO DE CAPACITACION SOBRE DROGAS.** En dos volúmenes dirigidos a niños, niñas y adolescentes, Lima: 2006. Edit. La Semilla
- **DESCUBRIENDO NUESTROS RUMBOS.** Sistematización de la experiencia con jóvenes a 10 años del Programa de Educación, Cultura, Recreación PECYR. Lima, 2001. Edit. Centro Proceso Social.
- **LAS HUELLAS DE LA VIOLENCIA.** Maltrato y abuso sexual contra niños y niñas. La Paz, 1997, Terre des Hommes y UNICEF – Bolivia.
- **ADOLESCENTES EN LA MIRA.** Resultados del diagnóstico de Conocimientos y Actitudes sobre Sexualidad, ETS y VIH/SIDA de los Escolares y Docentes. 1996, Lima. Centro Proceso Social.